
 

 

 

Campus, Via Orabona 4 70126 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5442169  
tel (+39) 080 5442152  
tel (+39) 080 5442148 
E-mail: direttore.ortobotanico@uniba.it 
Pec:  direttore.museoortobotanico@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE EXTRA MEPA  

ex art. 36, comma 2, lett. A) del D.LGS. N. 50/2016, di valore inferiore a € 40.000,00  

 

DETERMINA N. 05 DEL 06.10.2021 

 

OGGETTO:  materiale di consumo per laboratorio – CIG Z5633509AD - Determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO ORTO BOTANICO 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità (D.R. n. 91 del 

 08/01/2007); 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25/CE), e, in 

particolare, l’art. 32, c.2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le disposizioni integrative e correttive introdotte dal D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016 – Linee Guida n.3 “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA  la delibera ANAC n.1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n.4 “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTO  l’art.1 della Legge n.296/2006, comma 450, circa l’obbligo di ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di valore pari 

o superiore a 5.000 euro e sino alla soglia di rilievo comunitario ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico;  

VISTO  l’art.37 del D.Lgs. n.33/2013 e l’art.1, comma 32, della Legge n.190/2012 e loro 

successive modifiche e integrazioni, in materia rispettivamente di “Amministrazione 

trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

PRESO ATTO  della comunicazione trasmessa via e.mail il 27/09/2021 dal Direttore del Museo Orto 

Botanico; 

ACCERTATA la disponibilità della somma su UPB UOMUSORT titolare prof.ssa Viviana Cavallaro; 

CONSULTATO il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione - MEPA; 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che dispone che per appalti di valore  

  inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza  

  previa consultazione di due o più operatori economici.......”; 

VISTA  la direttiva ANAC del 30/10/2018 contenente le indicazioni fornite alle stazioni appaltanti 

sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 

importo inferiore a 5.000 euro, in cui si ritiene che permanga la possibilità di procedere 

senza l’acquisizione di mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 dell’articolo 

1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

INDIVIDUATO l’operatore economico Levanchimica s.r.l.; 

CONSIDERATO che il prezzo praticato dal su citato operatore economico è di € 207,54 (+ IVA);  



 

 

 

Campus, Via Orabona 4 70126 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5442169  
tel (+39) 080 5442152  
tel (+39) 080 5442148 
E-mail: direttore.ortobotanico@uniba.it 
Pec:  direttore.museoortobotanico@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

CONSIDERATO che la forma contrattuale si identifica con l’invio del buono d’ordine direttoEXTRA 

MEPA;       

VISTA   la necessità di nominare un Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 c. 1 D.Lgs. 

  50/2016; 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 

1) di richiedere alla ditta Levanchmica s.r.l. la fornitura di prodotti di consumo per laboratorio; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 207,54(+IVA) su UPB UOMUSORT titolare prof.ssa Viviana 

Cavallaro;  

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;  

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul Portale Web 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio ed, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 

33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

6) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 29, comma 1 

del d.lgs. n. 50/2016; 

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la dottoressa Antonella Grano. 

 

Bari, 6.10.2021 

 

 

Il Direttore del Museo Orto Botanico 

f.to prof.ssa Viviana Cavallaro 

 

 

 

 

http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio

